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АНИМАЦИЯ ЖАНРЫ ЖӘНЕ ОНЫҢ ҰЛТТЫҚ 
БІРЕГЕЙЛІКТІ АЙҚЫНДАУДАҒЫ МАҢЫЗЫ

¹О.С. Бурибеков , ²С.Е. Нурмуратов, ³Б.А. Сайнанов, 4Р.С. Сартаева

АҢДАТПА
Мақалада қазіргі әдеуметтік жаңғыру кезеңіндегі визуалды 
мәдениеттегі кең ауқымда көрініс таба бастаған  анимация 
өнеріне талдау жасалып, оның ұлттық-мәдени бірегейлікті 
қалыптастырудағыорны мен, оны жүзеге асыру механизмдері 
зерттелген. Өскелең ұрпақтың ұлттық мәдениетімізде 
қолданысқа ие болып отырған анимация жанрына деген 
көзқарастар мен заманауи мультипликация мазмұнының 
әсері жайында сауалнама нәтижелері ұсынылған. 
Мультипликация арқылы мәдениеттер саналуандылығын 
баяндайтын сюжеттер барысында мәдениеттер арасында 
байланыс құру мүмкіншілігі қарастырылып, оның қолданбалы 
маңызы көрсетіледі.

Түйін сөздер: мультфильм, мәдениеттану, ұлттық сана, 
анимация, тәрбие, мәдени бірегейлік.
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Жанр анимации и его значение в определении национальной идентичности

Аннотация. В статье анализируется искусство анимации, которое начинает активно 
проявляться в широких масштабах в современной визуальной культуре, кроме того, иссле-
дуется его место в формировании национально-культурной самобытности и механизмы ее 
реализации. Представлены результаты анкетирования подрастающего поколения о влиянии 
содержания современной мультипликации и подходов к жанру анимации, который исполь-
зуется в нашей национальной культуре. В ходе сюжетов, рассказывающих о многообразии 
культур через мультипликацию, рассматривается возможность создания связей между куль-
турами, демонстрируется ее прикладное значение.

Ключевые слова: мультфильм, культурология, национальное сознание, анимация, вос-
питание, культурная идентичность.

The Genke of Animation and its Role in the Definition of National Identity

Abstract. The article analyzes the art of animation, which began to be reflected in a wide range 
in modern visual culture, examines its place in the formation of national-cultural identity and 
mechanisms for its implementation.The results of a survey on the attitude of the young generation 
to the genre of animation, which is used in our national culture, and the influence of modern 
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модернизация казахстанского общества: идейно-мировоззренческие основания, концеп-
туальные модели, социокультурные процессы, социально-политические технологии» 
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content of animation are presented. In the course of stories telling about the diversity of cultures 
through multiplicity, the possibility of creating connections between cultures is considered and its 
applied significance is shown.

Key words: Cartoon, Cultural Studies, National Consciousness, Animation, Education, Cultural 
Identity.

Кіріспе

Ұлттық бірегейлік тақырыбы мено-
тандық және әлемдік анимация сала-
сында жазылған ғылыми еңбектерді 
зерделей келе, қарастырылып жатқан 
мәселе өзекті және кешенді мәселе 
екені анықталды. Қазіргі уақытта ви-
зуалды көркем шығармалар арасын-
да бұқаралық мәдениетке ең таныма-
лы мультфильмдер екенін ескерсек, 
онда бұл жағдаят оның жас ұрпақтың 
дүниені түсінуіне әсер ету құралы екенін 
білдіреді. Ерекше өнер саласының 
шығармалары кез келген ұлттың өзіндік 
санасындағы өзін-өзі тану процесінен 
бастап, біртұтас дүниетанымын да 
қалыптастыруда үлкен позитивті рөл 
атқарады. Заманауи әлемдік мәдениет 
қазіргі жаһандану кезеңінде вербал-
ды негіздерге сүйенген сөз өнерінен 
құбылыстарды визуалды бейнелермен 
айшықтайтын мәдени матрицаларға 
қарай қарқынды ауысуда. Әлеуметтік 
құндылықтар мен дүниетанымдық 
көзқарастарды қалыптастыратын ви-
зуалды ақпараттар контенті заманауи 
көрермен қызығушылығын арттыруы-
на байланысты кең ауқымданып, өзінің 
ықпал ету аясын кеңейтуде.

Жалпы кино өнері өткен ғасырдан 
бері адамзат мәдениетінің маңызды са-
ласына айналды. Ал енді қазіргі таңда 
анимациялық кино аудиториясы тек 
балалармен шектелмей аға буынды да 
қамти бастады және бұл гуманитарлық 
сала азаматтардың жасы мен әлеу-
меттік мәртебесіне қарамастан мәдени 
сұранысқа ие болып жатқаны бай-
қалады. Көрермен ауқымының кеңдігі 
мен көркем шығармашыл тілі туынды-
ларды тартымды ғана қылып қоймай, 
фильм желісіндегі дәстүрлер мен 
заманауилық инновациялар көріністері 
кең мағынадағы мәдениетаралық 
байланыстарға жол ашады.

Тарихи анимациялық фильмдер түр-
лі ұлттардың ауыз әдебиеті, аңыз бен 

жырлары, жалпы фольклоры негізінде 
жасалынатыны белгілі. Авторлар ани-
мацияны ерекше рухани құбылыс 
ретінде этномәдени бірегейлікті қа-
лыптастырудың бірегей құралы деп 
қарастырады. Анимациялық фильм өнер 
тұрғысы-нан алғанда мәдениеттердің 
көп-түрлілігін айқындауда ұтымды ба-
лама әдіс бола алады. Осы мүмкіндік 
анимацияның ұлттық бірегейлікті қа-
лыптастыру әлеуетін зерттеуге негіз бо-
лып табылады. Мультипликацияөнері 
қазіргі кезеңде жан-жақты қырларынан 
ғылыми зерттеліп келеді. Зерттеулерді 
талдау арқылы белгілі болғандай 
кейіпкерлер образы арқылы орта-
мен қарым-қатынас, адамгершілік, 
дәстүрлерге құрмет пен отбасы 
құндылықтары қалыптастыру мүм-
кіндігі мол [1, 152–173 б.]. Ғылыми 
мақала тақырыбының өзектілігі мен 
маңыздылығы қоғамдағы жас ұрпақтың 
дүниетанымдық жүйесін қалыптастыру 
мен дамытумен байланысты, соны-
мен қатар заманауи кезеңдегі ұлт 
болмысының әр түрлі қырларын 
жіктемелеумен, жүйелеумен астастыру-
да болып отыр.

Әдіснама 

Ұлттық және мәдени бірегейлікті 
қалыптастыру процесін зерделеудің жан-
жақты теориялық әдіснамасын қолдану 
арқылы қолданбалы мағынадағы маңы-
зы бар мультфильм сюжетінің әлеуметтік 
ортада қабылдануын нақты зерттеу үшін 
әлеуметтанулық зерттеулер арқылы қол 
жеткізілетін сауалнама әдісі таңдалды. 
Зерттеудің теориялық-әдіснамалық  не-
гізі ұлттық және мәдени бірегейлікті 
қалыптастырушы факторларды жүйелі 
талдау арқылы анықтау жатады. Соны-
мен қатар әр түрлі әлеуметтік орталардың 
(бұқаралық ақпарат құралдары, отба-
сы, білім беру мекемелері, мәдени орта 
т.б.) функцияналдық маңызы ескеріле 
отырылып, көпэтностық қоғамда тиімді 
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мәдени-ұлттық бірегейлікті сақтап қалу 
үшін анализ бен синтез, сандық және 
сапалық талдаулардың тәсілдік маңызы 
көрсетіледі. Осы жағдайда анимациялық 
фильмдер мектеп және мектепке дейінгі 
жастарға (ұлттық сана-сезімнің сатылық 
қалыптасу кезеңдері) әсер ету көзі 
ретінде басты назарда болады. Түрлі 
ұлттар мәдениеттерінде кездесетін түрлі 
сюжеттерді көру арқылы анимацияда 
аталмыш мәдениетті таныстыру құзіреті 
пайда болады. Шығарма авторлары 
анимациядағы кейіпкерлер көрерменге 
тікелей немесе жанама ықпалы бо-
латынын назардан тыс қалдырмады. 
Мультипликацияда көрініс табатын 
дәстүрлі образдар іс-қимыл, отбасы 
мен қоғамдағы қарым-қатынас, ұлттық 
тағамдар, сәлемдесулері, дәстүрлі ән-
күйлерді үстіртін таныстырып мәдени 
типтер мен мәдени әркелкілік туралы 
ой қалыптастырады. Міне сондықтан 
типологиялық жіктемелеудің маңы-
зы әлеуметтанулық зерделеу арқылы 
айшықталады.

Негізгі бөлім 
Заманаулық анимация саласының 

ғылыми-теориялық мағынада 
зерделенуі

Мектепке дейінгі жастағы бала-
ларды мультфильмдер арқылы ұлттық 
мәдениетті тану мәселесі аясында 
бірнеше зерттеулер жүргізілгенімен 
(А.Ю. Арутюнян, И.В. Гундорова, А.А. Не-
мирович және т.б.), іс жүзінде, білім беру 
мекемелерінде қолданыс тауып жатқаны 
жеткіліксіз деңгейде. Себебі, қазіргі 
білім беру жүйесінде ұлттық бірегейлікті 
сақтауда анимациялық туындылар-
ды пайдалануға баса назар аудармай-
ды және визуалды өнердің бұл түрінің 
балалардың тұлға ретінде қалыптасуына 
әсері бағаланбайды [2]. Бұл туралы, 
зерттеуші М.С. Аромштам «Балалар 
өміріне ықпал етуші спецификалық 
құбылыс ретінде, байыппен жүргізілген 
психологиялық-педагогикалық сарапта-
удан өтуге ең лайықтысы - мультфильм-
дер» деп жазады [2; 3, 32 б.].

Көркем шығармалардың көрермен-
дерге әлеуметтік, адами қасиеттеріне 

оң әсерін Л.С. Выгодский, Ю.Н. Да-
выдов, А.В. Запорожец, Е.П. Крупник,                                    
А.Б. Ладыгина, В.С. Мухина сынды 
бірқатар зерттеушілер өз жұмыстарында 
жан-жақты қарастырған. 

Әлеуметтік медиа саласын зерттеу-
де басты назар көрермен сұранысы [4, 
84–87 б.], бейне ақпараттар арқылы 
жеткіншектердің мінез-құлқын қа-
лыптастыру [5, 270–274 б.], заманауи 
мультфильмдердегі гендерлік мәсе-
лелер [6, 57–62 б.], этномәдениетке 
анимацияның ықпал ету мүмкіндіктері 
[7, 142–149 б.] төңірегінде құралған. 
Өнертану саласында жасалған зертте-
улер негізінен кеңес дәуірі мен зама-
науи анимация тарихы, мәдениеттегі 
құбылыстардың кейіпкерлер образына 
әсері мен мультипликациядағы көркем 
өнердің өзгеруі және көрерменге жеткізу 
жолдарын зерттеген [8, 219–226 б.].

Мультипликация саласындағы зерт-
теулердің басым бөлігі мәдениет-
танулық тұрғысынан жасалған. Осы рет-
те заманауи анимациядағы ана образы, 
салт-дәстүрлер мен мәдениеттанулық 
талдауға ерекше көңіл бөледі [9, 214–
132 б.].

Осы зерттеуде анимациялық фильм-
дер мектепке дейінгі балалар арасында 
ұлттық мәдениет, салт-дәстүрге құрмет 
мәселелерінде әсер ету мүмкіндігі мол 
екенін болжадық. Зерттеу барысын-
да басты ұстанымымыз – анимациялық 
фильмдердегі кейіпкерлер болмы-
сы бұл балаларға асыл қасиеттерді 
қалыптастырудың тиімді үлгісі. Алайда, 
біршама зеттеулерде, педагогтер, муль-
тфильм көру уакытын – жеткіншектердің 
бос уақытын толтыру немесе демалыс 
дегенге саяды. Зерттеу ұстанымымыз 
бұл қағидаға қарсы, өйткені мульт-
фильм көруге жұмсалған уақыт бұл 
рухани байытатын, ой еңбегін талап 
ететін үдеріс болып табылады. Па-
йымдауымызша, анимациялық фильмді 
5-7 жас арасындағы балаларға қажет 
жағдайлар, «әсерлі орта» құру арқылы 
ұсынса, адамгершілік пен ізгі қасиеттер 
қалыптасады. Психолог Гундорова, жет-
кіншектер ата-анасымен бірге ертегі 
тыңдау, мультфильм көру барысында 
жақсылық пен жамандықты, қулық пен 

Анимация жанры және оның ұлттық бірегейлікті айқындаудағы маңызы
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адалдықты ажырата білу мен қатар ойын 
мен өмірде кездесетін жағдайларда өзін 
қалай ұстау қажеттігін үйренетін таптыр-
мас визуалды көрнекі құрал екендігін өз 
еңбектерінде жазған [3]. 

Жалпы алғанда, мультипликация 
саласы мен оның әлеуетін зерттеген 
мамандар тұлға ретінде бағыт-бағдар 
беру, әлеуметтендіру мен дүниетаным 
қалыптастыруда мүмкіншілігі мол 
екеніне көз жеткізген. Дегенмен, түрлі 
жас категорияларындағы және балалар-
дың қабылдау ерекшеліктері, буыны 
қатпаған жасөспірімнің психологиясы-
на әсері, отбасы құндылықтарын сақтау 
мен ұлттық мәдени мұраларды анима-
циялар арқылы жадында сақтау мәселесі 
басы ашық күйі қалуда. Шетел ғылыми 
әдебиеттерінде анимациялық туынды 
тек тәрбие қайнары емес, әлемнің этно-
бейнесін қалыптастыру құралы ретінде 
санайды. Фильмдегі сюжет, кейіпкерлер 
келбеті арқылы көрермен ұсынылған 
ерекшеліктер мен стереотиптер туралы 
ақпарат алады.

ЮНЕСКО-ның мәдениетаралық қа-
рым-қатынасына байланысты жасалған 
сауалнамаға сәйкес бұл тақырыптың 
тереңірек зерттелуінің маңызы мен 
қажеттілігін айқындап берді[10]. Бірқатар 
елдерде бұл тақырып заңнамамен 
бекітіліп, тіпті конституция деңгейінде 
заң-дастырылған. Шетел тәжірибесіне 
сүйенер болсақ америкалық қоғамда 
нәсілдік әлеуметтендіру мәселесі әлі 
күнге дейін ушығып тұрғаны белгілі, мы-
сал ретінде жақында орын алған BLM 
қозғалысын алсақ жеткілікті [11]. Білім 
берудің мол тәсілдері түрлі жастағы 
балаларды әлеуметтендіру үшін жақсы 
құрал бола алар еді [12, 563-576 б.]. 

Түркия ғалымдары сараптама жасаған 
түркиялық «Pepee» мен канадалық 
«Cailou» анимациялық өнімдері желісін-
де этномәдени тұрғыда отбасындағы 
қарым-қатынас, дәстүрлі киімдер, ұлттық 
тағамдар, ұлттық сөйлеу ерекшеліктері 
мен ұлттық ән және билері айрықша 
көрініс тапқан [13, 418-423 б.]. Екі ту-
ындыны салыстыру нәтижесі - екеуі де 
берік жанұя бейнесі көрініс тапқандығын 
көрсетті. Дегенмен, түрік отбасындағы от-
басы ішіндегі қарым-қатынас тығызырақ 
екені бай-қалды. Бұған себеп деп 

түріктердің дәстүрлі қоғамда өмір сүру 
ерекшелігі негіз болады деп есептеуге 
болады. Сонымен қатар туындылардың 
екеуі де қоғамда қалыптасқан ұстанымдар 
шегінен шықпай, отбасындағы тиісті 
міндетін атқарады.

Нигериялық оқушылардың анимация 
көмегімен әлеуметтенуін Э. Оласин де 
зерттеген [14]. Сауалнама нәтижесінде 
қатысушылардың 90% дүниетанымын 
ашуға танымдық мультфильмдер се-
беп болғанын айтса, жартысынан ас-
тамы анимация білім, кітапқа деген 
қызығушылығын бәсеңдеткенін айтқан. 
Соған қа-рамастан, ғалым түрлі жаста-
ғы жеткіншектердің әлеуметтенуіне 
мультипликациялық фильмдердің 
ықпалы анық деп тұжырымдайды. 
Тәжірибелік ұсыныс ретінде қара-
латын анимацияға танымдық және діни 
мазмұнда туындылар қосу қажеттігін 
атап өткен. Қарастырылып жатқан 
мәселе Азия елдеріне де тән. Ескеретін 
жайт, шетелдік мультфильмдер аралас 
мәдениетті дәріптесе, жергілікті ани-
мация туындылары керісінше ұлттық 
мәдени бірегейлікті ұстанатыны туралы 
тоқтамға келгені байқалды [15]. Жалпы 
дүниежүзілік мәдени процесс пен ұлттың 
дербес жолын анықтауы арасында өзара 
үйлесімді қатынастар орын алғаны абзал. 
Дәстүрлер мен иннновациялар өзара 
байланыста болғанда ғана рухани про-
гресс туралы толыққанды айта аламыз. 
Заманауи пәрменді тенденциялар осы 
ұстанымдарды дәйектей түседі. 

Әлеуметтік зерттеулер 
арқылы жастардың визуалды 

өнерге қатысты құндылықтық 
бағдарларын анықтау

Ғылыми зерттеу барысын-
да басқа ғылыми тәсілдермен қатар 
сандық саралау әдісі пайдаланыла-
ды. Мультипликациядағы жетекші 
ойды қаншалықты түсінгенін сара-
лау үшін сауалнамаға қатысушыларға 
электронды түрде студенттік әлеу-
меттік желілерде ашық және жабық 
сұрақтар қойылды. Әлеуметтік сауал-
нама сұрақтардың мазмұны негізінен 
жастардың мультфильм көруге де-
ген көзқарасын, күнделікті өмір мен 
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өнердегі мәдени ерекшеліктерге деген 
қарым-қатынастарын анықтаудан тұрады 
және зертттеуді бір бөлігі әлеуметтік-
демографиялық сұрақтардан құралған.
Сауалнамаға қатысушы респондент-
тердің жаслпы саны - 238 адамнан 
құралды (66% жігіттер, 34% әйелдер). 
Рес-пондденттердің жас деңгейі 19 - 39 
аралығында. «Анимациялық фильмдерді 
көресіз бе?» деген сұраққа - 46,6% «иә, 
жиі көремін» десе,  49,6% - «иә, анда-
санда» деп, тек 3,8 % ғана көрмейтіндігін 
білдірген. Себеп ретінде: бос уақыт 
тапшылығы мен қызығушылығы 
жоқ екенін айтқан. Дәйектемелері 
- «Кино көрген қызығырақ», «Ани-
мациялық фильм ән-күй, кино, кітаппен 
салыстырғанда қызықсыз». Еркін жауап-
тар ішінде оң көзқарас танытқандар да 
болды: «...тек балаларға емес, үлкендерге 
де ой саларлық мультфильмдер бар»; 
«аниме ұнайды»; «керемет емес пе?!». 
Респонденттердің 90,8% анимация 
көрермендерінде жас шектеулері бол-
майды десе, тек 2,1% ғана мультфильмнің 
мақсатты аудиториясын мектепке дейінгі 
мен кейінгі топтарға бөліп көрсетуді 
қалаған. Бұл сауалды талқылау бары-
сында түрлі жастағы көрермендерге 
туындылардың да әркелкі бола алуы 
аталған өнердің қазіргі уақытта сан қырлы 
сипатты екендігін дәлелдейді. Мыса-
лы: «Мультфильмнің түр-түрі бар ғой...», 
«балаларға арналған “Робокоп” бар», 
жасқа қарамайды, «Спанч Боб», ашығын 
айтқанда анимацияны тек жастарға не-
месе тек үлкендерге деп бөлінбейді...» 
деген жауаптар алынды. 

Анимациялық фильмде бейне-
ленетін ұлттық мәдениет көріністері 
көрермендердің қызығушылығын туды-
рады. Фильм көрерменді баурап, «өзге» 
мәдениет пен «өз» мәдениетінің ұштасар 
немесе ұқсас тұстарын байқап,саралауға 
мүмкіндік береді. Назар аударарлық 
жайт, жаппай жаһандану жағдайында 
мәдениет мазмұны кейіпкерлердің 
ұлттық, мәдени ерекшеліктерінен 
алшақтап, психологиялық, көңіл күй 
сәттерін көрсетуге басымдық беру-
де. Солай бола тұра, көрермендердің 
76% көрсетілген ұлттық дәстүрлер мен 
мәдениет ерекшеліктеріне көңіл ауда-
ратынын көрсеткен; 15% көңіл бөлмесе, 

8,8% жауап беруге қиналатынын айтқан. 
Респон-денттердің 93.7% мультфильм 
бұл өзге ұлттар мәдениетін танудың 
қайнар көзі екенін атап өткен (сурет.1).

Сурет 1. Анимациялық фильмдер өзге мәдениет 
ерекшеліктерін көрерменге жеткізе алады ма ? 

деген сұраққа жауап беру көрсеткіші. 
(% респонденттер, N=238)

Сурет 2. Өзге ел мәдениеті сіз ойлағандай көрініс 
тапқан кезі болды ма ? деген сұраққа жауап беру 

көрсеткіші. (% респонденттер, N=238 )

Сауалнамаға қатысушылардың 66% 
өзге елдің мәдениетін анимациялық 
фильмдерде өзі ойлағандай көрініс 
тапқанын кездестіргенін айтса (сурет 2.), 
42% мәдени көптүрлілік көрініс тапқан 
анимациялық туындыларды білетіні ту-
ралы жауап берген (сурет 3.). 

Сурет 3. «Мәдени көптүрлілік көрініс тапқан 
анимациялық туындыларды білесіз бе?»

деген сұраққа жауап беру көрсеткіші. 
(% респонденттер, N=238 )

Анимация жанры және оның ұлттық бірегейлікті айқындаудағы маңызы
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Мұндай анимациялық фильмдер-
дің басым бөлігі шетелдік туынды-
лар болып табылады: «Коко сыры», 
«Покахонтас», «Спанч Боб», «Ал-
ладин», «Эльдорадоға жол», т.б. 
«Мультфильмнің өзі шетелдік болған 
соң кандай жағдайда да дәстүрі мен 
мәдениетінде айырмашылық бола-
ды...», «Мулан», (нақты бір ұлтттың 
мәдениетіне негізделген туындылар 
да мысалға алынды) «Рио» - Брази-
лия, «Кунг-фу Панда» - Қытай, «Ба-
тыл жүректі» - Шотландия. Қазақтың 
ұлттық анимациясынан келесі мульти-
пликациялар аталды: «Қарлығаштың 
құйрығы неге айыр?», «Мулан», «Ақсақ 
құлан», «Жошы хан», «Қожанасыр 
– құрылысшы», «Тапқыштар», «Боз-
торғай», «Үш шебер», «Қаңбақ шал» 
сынды мультфильмдер атап өтілген.

Сауалнамаға қатысушыларға ұлттық 
құндылықтар мен мәдени бірегейлікті 
көрермен жеткізу құралы ретінде 
әлеуетін қалай бағалар едіңіз? деген 
ашық түрдегі сауалға 115 жауап алынды. 
«Келісеміз» деген жауаптар төмендегідей 
өрнектелген еді: «Әдетте, басты на-
зар мәдениетте болмағандықтан, 
ол тұстары жанама көрсетіледі. 
Сондықтан қосымша ізденуге талпын-
дырады...», «...мәдени саналуандығы 
жоғары деңгейде көрсетілген»; «ани-
мация тілі арқылы әртүрлі мәдени 
ерекшелікті қарапайым жеткізуге бола-
ды», «көрерменге дұрыс жеткізе білуде 
анимацияның мүмкіншілігі мол, өйткені 
сурет, түстер арқылы көп ақпарат 
таратуға болады», «басымдылығы-

мультфильмде тілдік ерекшеліктер, 
көмегімен мәдени ерекшеліктер 
кеңінен насихаттала алады», соны-
мен қатар, анимациялық фильмде мы-
наларды ести аламыз «...өзге ұлттың 
дәстүрлі әндері»,«кейіпкердің өзін өзі 
ұстауы арқылы, сол ұлттың тұрмыс-
тіршілігінен хабардар бола аламыз», 
«...анимация шекарасы - қазіргі таңда 
тек балалармен шектелмейді», «...бұл 
саланың әлеуетінде шек жоқ өйткені 
барлығы тек авторлар талғамы мен 
техникаға байланысты».

Қарсы ұстанымдағы жауаптар 
келесідей болды: «Ешқандай. Мен 
қызықпаймын»; «көрмегенмін», «көңілім 
толған жоқ». Кей жауаптарда анима-
цияны басқа салалармен салыстыр-
ғандар да болды: «ақпарат жеткізу 
мүмкіншілігі кинодағыдан кем емес». 
Пікірлер плюрализмі кез келген демо-
кратиялық қоғамда кеңінен таралады, 
дегенмен түбегейлі мәселелер бой-
ынша қоғамдық пікірдегі біртұтастық 
болуы маңызды және бұл тенден-
ция қоғамдағы ұлттық бірегейліктің 
үйлесімді қалыптасып жатқанынан ха-
бардар етері анық. Сондықтан өнердің 
барлық салалары ұлттың тұтастанған 
келбетін қалыптастыруға, дамытуға өз 
үлесін қосары анық. Мультипликация 
да ұлт руханиятының маңызды бөлігі 
екенін атап өте аламыз. 

Жоғарғы оқу орны білім алушылары 
да шетел тілдеріндегі анимацияларды 
көретінін өткен. Жауаптары келесі кес-
теде бейнеленген:

Кесте1. Шетел тілінде мультфильм көруге қалай қарайсыз?*
Жауап нұсқалары Жауаптар саны Пайыздық көрсеткіш

Көремін, өте қызықты 57 23,9
Көремін, ана тілімде (қазақ) де көріп тұрамын 21 8,8
Сирек, аударма субтитрлары болса ғана 95 39,9
Жоқ, өзге тілді түсіну қиындық тудырады 76 31,9
Басқа 8 3,1
Барлығы 256 100

* бірнеше жауап түрін қолдану мүмкіндігі алдын ала ескертілді.

Бурибеков О., Нурмуратов С., Сайнанов Б., Сартаева Р. 

Мәдениетаралық қарым-қатынас ту-
ралы 2000 жылғы зерттеулерде, тұлғаның 
мәдениеттердің саналуандылығы жағ-

дайында тиімді өзара әрекет пен бай-
ланыса алуы жайында мәдени таным 
(CQ) тұжырымдамасы пайда болған еді 
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[16, 27-38 б.]. Бұл тұжырымдаманың 
құрылымдық басты бөлімі - ұлтаралық 
байланыста мәдениеттердің саналуан-
дылығы маңызды екені пайымдалып, 
мәдениеттерді тануды қызықтыра 
отырып өзара ықпалдасуға ынталан-
дыру көзделген. Зерттеу жұмысында 
сауалнамаға қатысушыларға сұрақтар 
күнделікті өмірде түрлі мәдениеттердегі 
ерекшеліктерге деген көзқарасы қандай 
екенін анықтауға арналған еді (сурет 4).

 

Сурет 4. Күнделікті өмірде түрлі мәдениеттердегі 
ерекшеліктерге деген көзқарасыңыз қандай? 

деген сұраққа жауап беру көрсеткіші. (% респон-
денттер, N=238 )

Мультипликация арқылы 
мәдениет аралық қарым-

қатынастардың өрбуі 

Шетелден келген қонаққа немесе 
танысыңызға нағыз ұлттық нақышта, 
салт-дәстүріміз анық көрсетілген деп 
ұсына алатын анимациялық фильмді 
білесіз бе? деген сұраққа 40% - «иә» деп 

жауап берсе, 57% ондай мультфильмдер 
жоқ деп жауап берген. Респонденттердің 
«ұлттық нақышта, салт-дәстүріміз 
анық көрсетілген деп ұсына алатын 
анимациялық фильмдердің аттарын 
атай аласыз ба?» деген сұраққа жауап-
тарын бірнеше категорияларға бөліп 
қарастыруға болады (сурет 5). 

«Толағай» анимациялық фильмі 

Анимация жанры және оның ұлттық бірегейлікті айқындаудағы маңызы

Сурет 5. Мәдениет пен ұлттық бірегейлікті айшықтайтын мультфильмдер

желісі қазақтың болмыс-тіршілігімен 
тығыз байланысты. Батырлар-қазақ 
ұғымында орасан күш иесі ғана емес, 
қажет болса өмірін сарп етуге дайын ел 
қорғаушысы. Аңызда Толағай бейнесі 
арқылы ұлттың мінезін, қайсарлығы мен 
мейірімділігін аңғаруға болады. «Ор-
дабасы» мультфильмі желісі тарихқа 
негізделген. Онда Ордабасы тауында 
жоңғарларға қарсы жорыққа қазақтың 
үш жүзі бас қосып, тойтарыс беру 
арқылы бірлік пен отансүйгіштіктің озық 
үлгісін көрсетеді. 

Аталмыш сұраққа жауап беру бары-
сында, жиі кездескен дүниетанымдық 

ойлар төмендегідей: «бұл филь-
мдерде қазақ халқының тұрмысы 
жоғары деңгейде көрсете білген», «... 
шетелдіктерге ұлтымыздың рухымен 
сусындай алады», «бала кезден көріп 
өскен мультфильмдеріміз, меніңше, 
қазақты тануға бірден бір контент», 
«бұлар ертегі, мақалдар, батырларын 
таныту арқылы ұлтаралық байланы-
сты нығайтады», «қазақилықтың иісі 
аңқып тұр!», «... өйткені бұл фильмдер 
өзгеден бұрын өзімізге ұмыт қалып 
бара жатқан салт-дәстүрлерімізді 
жаңғыртуға көмектеседі» және т.б.

Сауалнамаға қатысушылардың 
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жауаптарынан байқағанымыз, бар-
лығы ұлтының мәдени бірегейлігін 
мақтан тұтып, қонақжайлылығы мен 
ұлтжандылығын басқалармен бөлі-
суді азаматтық борышы санауында. 
Осы ретте егер адам өз ұлтына ғана 
тән ерекшеліктермен бөліскісі келген 
болса, демек ол өзін осы ұлттың ажы-
рамас бір бөлігі ретінде сезінеді, яғни 
ұлттық бірегейленуі биік деңгейде деген 
сөз. Ал анимация осы ерекшеліктерді 
кейіпкерлер бейнесінде айшықтап көр-
сетуі арқылы жастардың дүниені рухани 
игеру көкжиегін кеңейтеді және өзге ұлт 
өкілдерінің ұлт баиғаиын терең түсінуіне 
жаңаша мүмкіндіктер ашады, танымдық 
процесті жеңілдетеді.

Қорытынды 

Мультфильмде ререкше рухани 
құбылыс ретінде қоғамдағы ұлттық 
сана, таным және мәдени бірегейлікті 
қалыптастыру мен дамытуда, рухани 
мұраны сақтауда мүмкіндігі зор. Жа-
стар үшін рухани азық көзі ретінде 
анимациялық фильмнің көпқырлы мүм-
кіндігі мәдени бірегейлікті сақтау мен 
тұлғаны әлеуметтендірудегі маңызы күн 
санап артып келеді. Әлеуметтанулық 
сауалнама нәтижелеріне сәйкес, муль-
типликация өнері ұлттық мәдениетті 
сақтау мен мәдениеттер арасындағы 
өзара байланысты өрбітуге тетік бола-
тын эвристикалық және дидактикалық 
әлеуетке ие. Заманауи отандық ани-
матографияның сан түрлі мазмұндағы 
туындыларын (мысалы, «Сен білесің 
бе?» атты қысқа метрлі анимациялық 
сериалының коллекциясы) отандық 
білім беру бағдарламаларына қосу 
арқылы оқушылардың дүниетанымдық 
зейінін ашу мен қатар жалпы өрке-
ниеттік мәдениетін танып білуге өз 
үлесін қосар еді. Сондай-ақ мәдени 
бірегейлігі сақталған, танымдық дидак-
тика құралын анимация түрінде жасап, 
ұстаздар мен оқушыларға қолжетімді 
сандық платформаларға орналастыру 
- түрлі мәдениет пен ұлт өкілдерінің тіл 
табысуы мен ұлт аралық татулық орна-
туда лайықты ресурс бола алады. Қазіргі 
Қазақстан үшін де, түркі тілдес елдер үшін 

де, жалпы адамзаттың мәдени кеңістігі 
үшін де прогрессивті рөл атқаратын 
визуалды өнер туындыларын, мульти-
пликация шығармаларын насихаттау 
арқылы біз әлемдік прогрестегі гума-
низм үдерістерін пәрменді ете түсеміз.
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